
                                                                      

Stránka 1 z 4 
 

 

POJMY 
 

Obsah 
1 Definice MSP .............................................................................................................. 2 

2 Podpora de minimis .................................................................................................... 2 

Jeden podnik .................................................................................................................. 2 

Spojený podnik ............................................................................................................... 3 

3 Podnik v obtížích ........................................................................................................ 3 

4 Úrovně technologické připravenosti (TRL) .................................................................. 4 

5 Přílohy ........................................................................................................................ 4 

 

 

  



                                                                      

Stránka 2 z 4 
 

1 Definice MSP 

Malý a střední podnikatel (MSP) splňuje definici malého a středního podniku podle podmínek 

stanovené v Příloze č. 1 Nařízení komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 20141, kterým 

se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy o EU prohlašující určité kategorie podpory za 

slučitelné s vnitřním trhem (dále jen „Nařízení komise (EU) č. 651/2014“) a v návaznosti 

Doporučení 2003/361/ES2 dle Aplikačního výkladu pro vymezení pojmů drobný, malý a střední 

podnikatel a postupů pro zařazování podnikatelů do jednotlivých kategorií dle nařízení MPO 

č. j. 25075/15/61100, s platností od 1. 6. 2015. Aplikační výklad je přílohou tohoto dokumentu 

(viz Příloha 7.1).  

Vymezení pojmu drobný, malý a střední podnikatel (dále jen “Aplikační výklad MSP“) je určeno 

pro aplikaci v Doporučení 2003/361/ES ze dne 6. května 2003 týkající se definice mikro, 

malých a středních podniků Úřední věstník EU, L 124 ze dne 20. 5. 2003, str. 36-40 (dále jen 

Doporučení) v podmínkách České republiky. Je zpracováno Ministerstvem průmyslu a 

obchodu a Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže. 

Ve vztahu k českému překladu definice malého a středního podniku uvedené v Doporučení, 

je v Aplikačním výkladu pro vymezení MSP použita tato terminologie: 

 

Aplikační výklad pro vymezení MSP  Doporučení 2003/361/ES 

Podnikatel = Podnik 
Samostatný podnikatel = Nezávislý podnik 

Spojený podnikatel = Propojený podnik 
Spojený = Propojený 

 

Pro určení, zda podnikatel splňuje definici MSP, lze využít Uživatelskou příručku k definici 

malých a středních podniků (viz Příloha 7.2) vydanou Úřadem pro publikace Evropské unie.  

Nejen Aplikační výklad MSP, ale další dokumenty k vymezení MSP a postupů pro zařazování 

podnikatelů do jednotlivých kategorií jsou k dispozici na odkazu: http://www.agentura-

api.org/metodika/msp/. 

 

2 Podpora de minimis 

Celková výše podpory de minimis poskytnuté jednomu podniku a s ním spojeným 

podnikům nesmí v kterémkoli tříletém období (to znamená při sečtení podpory de minimis 

získané v současném daňovém období a za dvě předcházející daňová období) přesáhnout 

částku 200 000 EUR. Tento finanční strop platí bez ohledu na formu či účel podpory de 

minimis poskytnuté v předchozím tříletém období. Vysvětlení označení „jeden podnik“ a 

„spojený podnik“ je uveden níže. 

Jeden podnik 

Jeden podnik pro účely tohoto nařízení zahrnuje veškeré subjekty, které mezi sebou mají 

alespoň jeden z následujících vztahů, uvedených v definici jednoho podniku viz čl. 2, 

odst. 2 Nařízení Komise (EU) č. 1407/2013 o podpoře de minimis. 

                                                           
1 Úřední věstník EU, L 187, 26. 6. 2014, str. 1- 84. 
2 Úřední věstník EU, L 124, 20. 5. 2003, str. 36 -41. 

http://www.agentura-api.org/metodika/msp/
http://www.agentura-api.org/metodika/msp/


                                                                      

Stránka 3 z 4 
 

Čl. 2, odst. 2 Nařízení č. 1407/2013:   

a) jeden subjekt vlastní většinu hlasovacích práv (více než 50 %), která náležejí 

akcionářům nebo společníkům, v jiném subjektu;   

b) jeden subjekt má právo jmenovat nebo odvolat většinu (více než 50 %) členů 

správního, řídícího nebo dozorčího orgánu jiného subjektu;   

c) jeden subjekt má právo uplatňovat rozhodující (více než 50%) vliv v jiném subjektu 

podle smlouvy uzavřené s daným subjektem nebo dle ustanovení v zakladatelské 

smlouvě nebo ve stanovách tohoto subjektu; 

d) jeden subjekt, který je akcionářem nebo společníkem jiného subjektu, ovládá sám, v 

souladu s dohodou uzavřenou s jinými akcionáři nebo společníky daného subjektu, 

většinu (více než 50 %) hlasovacích práv, náležejících akcionářům nebo společníkům, 

v daném subjektu.  

Subjekty, které mají jakýkoli vztah uvedený v prvním pododstavci písm. a) až d) 

prostřednictvím jednoho nebo více subjektů, jsou také považovány za jeden podnik. 

Do výčtu podniků propojených přímo či zprostředkovaně se žadatelem o podporu se zahrnují 

osoby zapsané v základním registru právnických osob, podnikajících fyzických osob a orgánů 

veřejné moci ("registr osob") v souladu se zákonem č. 111/2009 Sb., o základních registrech, 

ve znění pozdějších předpisů. 

Konkrétní příklady propojených podniků naleznete v Metodické příručce k aplikaci pojmu 

„jeden podnik“ z pohledu pravidel podpory de minimis. 

 

Spojený podnik 

Za „spojené subjekty“ jsou považovány právnické osoby ovládané stejnou fyzickou osobou, 

pokud tato fyzická osoba vykonává ekonomickou činnost. Pokud tedy fyzická osoba pouze 

vlastní akcie v několika právnických osobách, nejsou takovéto subjekty považovány za 

spojené podniky. V případě, že některý z podnikatelů spojených s žadatelem podniká v oblasti 

silniční nákladní dopravy, je možno u žadatele o podporu, který v tomto oboru sám nepodniká, 

zachovat limit de minimis 200 000 EUR, tj. uplatnit článek 1, odst. 2.  

Pro účely sčítání podpor spojených subjektů se vždy využívá zdaňovací období žadatele. Tzn., 

pokud žadatel o podporu využívá pro daňové účely kalendářní rok, avšak spojené subjekty 

(či některý z nich) využívají hospodářský rok, použije se pro sečtení podpor zdaňovací období 

žadatele. Pro zjištění, zda je žadatel spojen s jinými subjekty, je využíván jednotný formulář 

pro všechny poskytovatele podpory de minimis v ČR. 

  

3 Podnik v obtížích 

Podnikem v obtížích (dle Nařízení Komise (ES) č. 651/2014).  

Malý a střední podnik se považuje za podnik v obtížích, pokud splňuje tyto podmínky 

a) v případě společnosti s ručením omezeným, kde došlo ke ztrátě více než poloviny 

základního kapitálu a kde ke ztrátě více než jedné čtvrtiny tohoto kapitálu došlo 

za posledních 12 měsíců, nebo 

https://www.uohs.cz/cs/verejna-podpora/podpora-de-minimis.html
https://www.uohs.cz/cs/verejna-podpora/podpora-de-minimis.html


                                                                      

Stránka 4 z 4 
 

b) v případě společnosti, v níž alespoň někteří společníci plně ručí za závazky 

společnosti, kde došlo ke ztrátě více než poloviny jejího kapitálu zaznamenaného 

v účetnictví této společnosti a kde ke ztrátě více než jedné čtvrtiny tohoto kapitálu 

došlo za posledních 12 měsíců, nebo  

c) kde nehledě na to, o jaký typ společnosti se jedná, podnik splňuje podmínky 

insolvenčního zákona (182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení) pro 

zahájení kolektivního úpadkového řízení.  

Malý nebo střední podnik, který existuje méně než tři roky, se po uvedenou dobu považuje za 

podnik v obtížích pouze tehdy, pokud splňuje podmínky stanovené v písm. c). 

 

4 Úrovně technologické připravenosti (TRL) 

Produkt žadatele musí splňovat minimálně vývojovou fázi TRL 4 dle Úrovní technologické 

připravenosti (TRL) viz tabulka.  

Úrovně technologické připravenosti (TRL) 

TRL 0 Nápad Neověřený koncept, neproběhlo žádné testování 

TRL 1 Základní výzkum  Popsání nějakého jevu na základní úrovni 

TRL 2 Technologická 
formulace 

Vypracování technologického záměru 

TRL 3 Aplikovaný výzkum Experimentální ověření schůdnosti záměru 

TRL 4 Prototyp malého 
rozsahu 

Ověření záměru na laboratorní úrovni 

TRL 5 Prototyp velkého 
rozsahu 

Ověření technologie na úrovni laboratorního prototypu v 
modelovém prostředí 

TRL 6 Prototypový systém Funkce technologie prokázána ve skutečném prostředí 

TRL 7 Vzorový systém  Provoz technologie ve skutečných souvislostech a 
prostředí 

TRL 8 První komerční systém  Kompletní systém připravený pro výrobu 

TRL 9 Plné komerční 
nasazení  

Technologie dostupná zákazníkům  

 

 

5 Přílohy 

Příloha č. 7.1 - Aplikační výklad MSP 

Příloha č. 7.2 - Uživatelská příručka k definici MSP 

 


